
CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N. 219 DEL 18/04/2023 

AREA SERVIZI ALLA PERSONA, INFORMAGIOVANI E POLITICHE GIOVANILI 

 

OGGETTO: RINNOVO DEL CONTRATTO PER L'L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO 
EDUCATIVO E DI ANIMAZIONE – CRES ESTIVI PER IL PERIODO 01/06/2023-
31/05/2026 ALLA DITTA ALCE NERO SOCIETÀ COOPERATIVA SOCIALE ONLUS. 
ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA - CIG 97779366C1C 

IL DIRIGENTE DELL'AREA

 
Viste e richiamate:
-  la determina  n.  174  del  10/03/2020  ad  oggetto  “Procedura  aperta  ai  sensi  del  d.lgs. 
50/2016,  art.  60 e  con aggiudicazione ai  sensi  dell’art.36 comma 9 bis,  da  svolgersi  con 
modalità telematica mediante l’utilizzo della piattaforma SINTEL di Arca regione Lombardia, per 
l’individuazione  del  contraente  per  l’affidamento  della  gestione  del  servizio  educativo  e  di 
animazione - Cres estivi  per il  periodo di anni tre 01/06/2020 – 31/5/2023 - determina a 
contrarre – CIG.82396484A1” con possibilità di rinnovo per ulteriori tre anni alla scadenza;

-  la  determina  n.327  del  08/06/2020  avente  ad  oggetto:  “Determina  a  contrattare  per 
l'affidamento della gestione del servizio educativo e di animazione – Cres estivi per il periodo di 
anni tre 01/06/2020-31/05/203 Cig: 82396484a1 – Nomina commissione giudicatrice”

- la determina n.359 del 17/06/2020 avente ad oggetto: “Affidamento del contratto d'appalto 
avente ad oggetto la gestione del servizio educativo e di animazione – Cres estivi per il periodo 
di anni tre 01/06/2020-31/05/2023 cig: 82396484A1 – Aggiudicazione definitiva alla Coop. 
sociale Alce Nero di Mantova” per un importo annuo pari a € 78.009,02 oltre iva di legge;

- la determina n.394 del 290/6/2020 avente ad oggetto: “Modifica contratto appalto gestione 
Cres estivi  affidata alla Coop.  Soc.  Alce Nero anni 2020 -  2022 con applicazione art.  106 
comma 1 lett. c del Codice dei Contratti Cig 82396484A1”

Considerato che l’affidamento del servizio educativo e di animazione – Cres estivi così come 
sopra descritto è in scadenza al 31.05.2023

Visto il disciplinare di gare che all’art 4.1 prevede la possibilità di rinnovo per ulteriori 36 mesi 
subordinato alla concorde volontà di entrambe le parti contraenti da rendersi almeno tre mesi 
prima della scadenza contrattuale; 

Tenuto conto che il  rinnovo risulta  essere economicamente vantaggioso per il  comune di 
Curtatone in quanto consente di evitare costi per l’espletamento di una nuova gara oltre a 

Pagina 1 di 5  - Det. N.  219 del  18/04/2023

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

garantire  continuità,  efficacia  ed efficienza del  servizio  che è  sempre  realizzato con buoni 
risultati da parte della cooperativa Soc. Alce Nero;

Vista la richiesta di rinnovo contrattuale inviata tramite pec alla coop. Soc. Alce nero in data 
24/02/2023 n. 5651 di prot. Alle stesse condizioni contrattuali tranne l’eventuale revisione del 
prezzo debitamente motivata dalla cooperativa; 

Vista la disponibilità a concedere il rinnovo, inviata al Comune con nota n. 6407 di prot. del 
4/3/2023, previo adeguamento del prezzo offerto tenendo conto degli aumenti contrattuali del 
personale e degli aumenti dei costi generali indicati in fase di gara;

Vista la successiva comunicazione di Alce Nero n. 11031 di prot. del 14/4/2023 in cui vengono 
dettagliati gli aumenti dei costi proposti in sede di gara con un aumento pari al 9,38% sul 
totale dell’appalto giustificando una rivalutazione generale del totale dell’appalto che si allega 
al presente atto quale parte integrante e sostanziale; 

 

Dato  atto che  la  spesa  complessiva  presunta  per  la  fornitura  del  servizio  per  il  periodo 
compreso dal 01/06/2023 al 31/05/2026 è pari a 28.695,69 annui IVA esclusa:

Verificato a priori, congiuntamente con il responsabile del servizio finanziario, la compatibilità 
dei pagamenti derivanti dall’assunzione dell’impegno di spesa con lo stanziamento di bilancio e 
con le regole di finanza pubblica;

Considerato altresì che in base alle indicazioni di ANAC è necessario attribuire al rinnovo in 
oggetto un nuovo codice CIG;

Dato atto che al rinnovo contrattuale in oggetto è attribuito il Codice CIG 97779366C1C;

Rilevato che la figura del Responsabile del procedimento del presente atto è ricoperta dal 
Responsabile dell’Area Servizi alla Persona e Scolastici Valentina Scipioni;

Considerato che il Responsabile del procedimento agisce in assenza di conflitto di interessi, ai 
sensi  dell’art.6  bis  della  l.241/1990,  come  introdotto  dall’art.1  comma  41  della  legge 
n.190/2012;

RICHIAMATE:
·         la  deliberazione di  Giunta Comunale n. 134 in data 09/07/2022, immediatamente 

eseguibile,  con  la  quale  è  stata  disposta  la  presentazione  del  Documento  Unico  di 
Programmazione per il periodo 2023-2025;

·         la delibera di Consiglio comunale n. 30 del 25/07/2022, esecutiva ai sensi di legge, 
avente ad oggetto: “Documento unico di  programmazione (DUP) periodo 2023/2025 
(art. 170, comma 1, del D.lgs n. 267/200).”;

·         la delibera di Giunta comunale n. 45 del 23/02/2023, esecutiva ai sensi di legge, 
avente ad oggetto: “Nota di  aggiornamento al  documento unico di  programmazione 
(DUP) periodo 2023/2025 (art. 170, comma 1, del D.lgs n. 267/200). Presentazione”;

·         la delibera di Consiglio comunale n. 7 del 17/03/2023, esecutiva ai sensi di legge, 
avente  ad  oggetto:  “Nota  di  aggiornamento  al  doumento  unico  di  programmazione 

Pagina 2 di 5  - Det. N.  219 del  18/04/2023

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

(DUP) periodo 2023/2025 (art. 170, comma 1, del D.lgs n. 267/200).”;

·         la delibera di Giunta comunale n.46 del 23/02/2023, esecutiva ai sensi di legge, 
avente  ad  oggetto:  “Approvazione  dello  schema di  bilancio  di  previsione  finanziario 
2023-2025 (art. 11 D.Lgs. 118/2011)”

·         la  delibera  di  Consiglio  Comunale  n.  11  del  17/03/2023,  immediatamente 
eseguibile, avente ad oggetto: “Approvazione bilancio di previsione finanziario 2023-
2025”;

·         la delibera di Giunta Comunale n. 65 del 17/03/2023, immediatamente eseguibile, 
avente ad oggetto:" Approvazione Piano Esecutivo di Gestione - (P.E.G.) - Anni 2023-
2025. 

Dato atto che relativamente a questo procedimento non sussiste conflitto di interessi in capo al 
responsabile del servizio né al responsabile del procedimento ai sensi dell'art. 6 bis L. 241/90;

Visto il Decreto Sindacale n.3 del 2/1/2023 n. 49 di prot., con il quale vengono attribuite le 
funzioni dirigenziali ai sensi dell’art.107 del D. Lgs. n.267 del 18/08/2000;

Visti:
- l’art. 107 riguardante le funzioni e le responsabilità della dirigenza;
- l’art.183 che detta norme in materia di impegno di spesa;
- l’art.151, comma 4 (copertura finanziaria);
- l’art. 153, comma 5 (regolarità contabile);

DETERMINA

1)di disporre, per le ragioni espresse in premessa e qui integralmente riportate, il rinnovo 
dell’affidamento  del  servizio  educativo  e  di  animazione  –  cres  estivi  per  il  periodo 
01/06/2023-31/05/2026  alla  ditta  alce  nero  società  cooperativa  sociale  onlus  alle 
medesime  condizioni  giuridiche  previste  dal  vigente  contratto,  recependo  le  nuove 
modifiche al prezzo che prevedono un aumento del 9,38% rispetto alla gara d’appalto 
descritte e motivate in premessa e allegate al presente atto;

2) di dare atto che il nuovo importo contrattuale derivante dalla nuova proposta è pari a 
€ 86.087,07 oltre all’iva di legge; 

3) di assumere l’impegno di spesa a favore della Ditta Alce Nero Società Cooperativa Sociale 
ONLUS avente  sede  in  Via  L.C.  Volta  9/A  a  Mantova,  pari  a  90.391,42  per  l’intero 
periodo dal 01/06/2023 al 31/05/2026 così di seguito specificato sul Capitolo di Bilancio 
Mis. 12 Prg.04 Tit. 1 Mac.03 Cap./Art.1143/04:

- € 30.130,36 al Cap./Art. 1143/04 del Bilancio di previsione 2023/2025 anno di competenza 
2023 Oggetto “ORGANIZZAZIONE CENTRO RICREATIVO DIURNO”

- € 30.130,36. al Cap./Art. 1143/04 del Bilancio di previsione 2023/2025 anno di competenza 
2024  Oggetto “ORGANIZZAZIONE CENTRO RICREATIVO DIURNO”

- € 30.130,70 al Cap./Art. 1143/04 del Bilancio di previsione 2023/2025 anno di competenza 
2025 Oggetto “ORGANIZZAZIONE CENTRO RICREATIVO DIURNO”

4) di trasmettere il presente atto al Settore Finanziario per gli adempimenti di competenza;
Pagina 3 di 5  - Det. N.  219 del  18/04/2023

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

5) di trasmettere copia del presente atto all’ufficio contratti per la stipula del nuovo contratto a 
seguito di verifica dei requisiti di legge; 

5) di dare atto che si provvederà ad effettuare le liquidazioni relative alla suddetta spesa, entro 
i limiti del presente atto, a seguito di presentazione di regolari fatture;

6) di attestare che la programmazione del pagamento derivante dal presente impegno di spesa 
è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica;

7) di comunicare a tutti i soggetti interessati il contenuto del presente atto;

8)  di  trasmettere  copia  del  presente  atto  al  Responsabile  dell’Area  Amministrativa  per  la 
predisposizione del nuovo contratto.

 

  
 

Pagina 4 di 5  - Det. N.  219 del  18/04/2023

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 219 DEL 18/04/2023 

OGGETTO: RINNOVO DEL CONTRATTO PER L'L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO 
EDUCATIVO E DI ANIMAZIONE – CRES ESTIVI PER IL PERIODO 01/06/2023-
31/05/2026 ALLA DITTA ALCE NERO SOCIETÀ COOPERATIVA SOCIALE ONLUS. 
ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA - CIG 97779366C1C 

In riferimento alla determina su elencata si attesta la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis I comma D.Lgs 267/2000 

IL RESPONSABILE - AREA SERVIZI ALLA PERSONA, INFORMAGIOVANI E POLITICHE 
GIOVANILI

SCIPIONI VALENTINA / InfoCamere S.C.p.A.

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

    

     

Pagina 5 di 5  - Det. N.  219 del  18/04/2023

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/

